
 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 955 – ano V Sexta-feira, 14 de abril de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 8 de 11 

 

PORTARIA N.º 743/2023/DPG/DPERO 
Porto Velho (RO), 13 de abril de 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 26.094/2021, de 19 de maio de 2021; 
CONSIDERANDO a autorização contida na Lei n.º 5.527 de 6 de janeiro de 2023 - Lei Orçamentária Anual 2023; 
RESOLVE: 
Art. 1.º Promover o AJUSTE no Quadro de Detalhamento da Despesa do exercício 2023 até o montante de R$ 118.140,00 (cento e 
dezoito mil cento e quarenta reais) no presente exercício, conforme discriminação no anexo único desta Portaria. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 

HANS LUCAS IMMICH 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
ANEXO ÚNICO 

PORTARIA N.º 743/2023/DPG/DPERO 
CRÉDITO SUPLEMENTAR 

 
REDUZ 

Código 
Especificação 

(Unidade Orçamentária, Ação) 

Natureza 
da 

Despesa 
Fonte do Recurso Valor 

30.011 FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

30.011.03.128.2046.2108 

CAPACITAR OS MEMBROS E 
SERVIDORES DA 

DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO 

339036 1.759.0.08030 R$ 59.070,00 

339039 1.759.0.08030 R$ 59.070,00 

TOTAL R$ 118.140,00 

 
SUPLEMENTA 

Código 
Especificação 

(Unidade Orçamentária, Ação) 

Natureza 
da 

Despesa 
Fonte do Recurso Valor 

30.011 FUNDO ESPECIAL DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

30.011.03.128.2046.2108 

CAPACITAR OS MEMBROS 
E SERVIDORES DA 

DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO 

339093 1.759.0.08030 R$ 118.140,00 

TOTAL R$ 118.140,00 

 

Termos 

 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Processo n.º 3001.101705.2022 
Assunto: Aquisição de biblioteca digital 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

À vista dos elementos contidos no processo epigrafado, devidamente justificado, considerando o teor dos Pareceres Jurídicos n.ºs 
1091/2022-AJDPE, 434/2023-AJDPE e 487/2023-AJDPE, bem como a constatação da regularidade dos atos procedimentais, uma vez 
integralmente sanadas as inconsistências indicadas pela Assessoria Jurídica e pelo Controle Interno, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, autorizando, com fulcro nos arts. 25 e 26 da Lei n.º 8.666/93, a contratação da empresa MINHA BIBLIOTECA LTDA., 
inscrita no CNPJ sob o n.º 13.183.749/0001-63, no valor total de R$51.300,00 (cinquenta e um mil e trezentos reais), para fornecimento 
do serviço de biblioteca digital, conforme especificações e condições descritas nos autos, para atender à Defensoria Pública do Estado 
de Rondônia. 
Porto Velho, na data da assinatura eletrônica. 
 

BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES 
Secretária-Geral de Administração e Planejamento 

 
 
 
 
 
 
 

57990581272
Realce


